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Введение

Проблема гендера и языка является одной из самых актуальных в

условиях антропоориентированности современной лингвистики.

Гендерная лингвистика стала развиваться как самостоятельное

направление гуманитарного знания в конце прошлого века, когда термин

гендер стали связывать не с биологическим полом, а социокультурной

характеристикой идентичности человека, а также когда появилась

необходимость в изучении языковой репрезентации гендера.

Средства массовой информации являются главным инструментом не

только формирования мнений и гендерных установок, но и воздействия на

общественное сознание. СМИ играют важную роль в формировании

общественных представлений о современных женщинах. Исследование

актуализации образа финансово успешных женщин в медиатекстах

характеризуется междисциплинарностью и необходимостью изучения

вопроса с точки зрения гендерных исследований, медиалингвистики,

бизнес-лингвистики и исследований дискурса.

Актуальность исследования обусловлена его созвучностью

антропоцентрической парадигме современной лингвистики, активным

развитием медиалингвистических исследований, а также расширением

использования дискурсивных методов в гендерной лингвистике.

Научная новизна исследования определяется следующими

факторами:

1. Недостаточная изученность медиатекстов о женщинах,

характеризующихся высоким социальным статусом и финансовой

властью;
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2. Предлагаемый комплекс методов анализа, применяемых к объекту

исследования;

3. Использование дискурсивных методов в исследовании механизмов

конструирования образа женщины, преуспевающей в профессиональной и

финансовой сферах.

Объектом исследования являются публикации в журнале Forbes

Woman (англоязычная версия), посвященные женщинам высокого

социального статуса, обладающим финансовой успешностью и влиянием.

Предмет диссертационного исследования составляют языковые

средства, используемые для конструирования категории «фемининность»

и создания образа финансово успешной женщины в англоязычных СМИ.

Теоретическую основу выпускной квалификационной работы

составили работы отечественных и зарубежных ученых в следующих

областях:

1. Медиалингвистика (Т.Г. Добросклонская, А.А. Кибрик, Е. А.

Кожемякин, М. В. Коновалова, Г. Лассуэлл и др.);

2. Гендерная лингвистика (А.В. Кирилина, Е.С. Зиновьева, Т.П. Дежина,

Н.Г. Божанова, Е. Севелова, Р. Лакофф, Д. Спендер и др.);

3. Деловой дискурс (О.В. Ширяева, Ю.В. Стодолинская, Ю.В. Данюшина

и др.);

4. Лингвокультурология (В.И. Карасик, А.В. Кокова, Т.Ю. Тамерьян и

др.).

Цель работы – охарактеризовать содержательные особенности

медиа-образа женщины высокого социального статуса и
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систематизировать языковые средства создания этого образа в

современном англоязычном медиадискурсе.

В рамках поставленной цели предполагается решение следующих

исследовательских задач:

1. Исследовать существующие методологические подходы к

изучению медиадискурса;

2. Изучить историю развития, современное состояние и основные

направления гендерных исследований в лингвистике;

3. Охарактеризовать основные результаты лингвистических

исследований, посвященных конструированию образа женщины в

дискурсе СМИ;

4. Рассмотреть лингвистические и лингвокультурологические

исследования образа делового человека в дискурсе СМИ;

5. Обобщить и систематизировать основные содержательно-

тематические особенности англоязычных медиапубликаций, посвященных

женщинам высокого социального статуса;

6. Выделить и систематизировать языковые средства, используемые

при конструировании образа женщины высокого социального статуса в

англоязычном медийном дискурсе.

Языковым материалом работы послужила 51 статья,

опубликованная в англоязычной версии онлайн-журнала Forbes Woman за

период с сентября 2021г. по апрель 2023г.

Теоретическая значимость работы определяется тем

обстоятельством, что проведенное исследование способствует
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дальнейшему изучению механизмов конструирования женских образов в

современных деловых СМИ.

Практическая значимость данной работы заключается в том, что

результаты данного исследования могут быть применены при разработке

лекционных и семинарских курсов по медиалингвистике, гендерным,

дискурсивным и когнитивным исследованиям.

В работе используются следующие методы исследования:

1. Описательный метод;

2. Сравнительно-сопоставительный метод;

3. Лексико-семантический анализ;

4. Контекстуальный анализ;

5. Прагма-когнитивный анализ;

6. Дискурсивный анализ.

Положения, вынесенные на защиту:

1. Структура образа финансово успешной женщины включает ряд

биодемографических («Пол», «Возраст», «Внешность», «Семейное

положение и материнство» и «Происхождение») и профессионально-

личностных характеристик («Психологические характеристики»,

«Профессиональные качества», «Финансовое положение и

профессиональный статус», «Профессиональные и личные достижения»,

«Социальные и межличностные отношения»).

2. При конструировании медиа-образа финансово успешной

женщины наиболее часто актуализируются такие параметры, как

«Психологические характеристики», «Профессиональные качества»,

«Финансовое положение и профессиональный статус»,
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«Профессиональные и личные достижения» и «Социальные и

межличностные взаимоотношения».

3. Языковые средства репрезентации фемининности в

англоязычных деловых СМИ представлены лексико-грамматическими и

образно-выразительными средствами, которые наделяются исключительно

положительными оценочными смыслами.

4. В качестве сверхценности в исследуемом деловом издании

выступает финансовый и профессиональный успех женщины, что

определяет образ современной деловой женщины в медиапубликациях

Forbes Woman.

5. Медиатексты о финансово успешных женщинах носят

креолизованный характер. Визуальные компоненты исследуемых

публикаций, являясь средством передачи дополнительной информации о

героинях, участвуют в управлении читательским мнением и формировании

положительного оценочного мнения о героинях и их профессиональной

деятельности.

Объём и структура работы определяются ее целями и задачами.

Диссертация состоит из введения, теоретической и исследовательской глав

с выводами, заключения, в котором сформулированы результаты

проведённого исследования, а также списка источников языкового

материала и принятых сокращений и приложения с иллюстративным

материалом. Список использованной литературы включает в себя 65

наименования работ отечественных и зарубежных ученых.
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Глава 1. Репрезентация фемининности и высокого социального

статуса в дискурсе СМИ как предмет лингвистического исследования

1.1. Методологические подходы к изучению медиадискурса

Массовая коммуникация сформировалась как новая форма

речеупотребления в конце ХХ – начале ХIX века, породив необходимость

научного осмысления языка СМИ, формирования терминологической

базы, определения основных понятий данного дискурса. Обоснованность

использования понятий «язык СМИ», «дискурс СМИ» и «медийный

дискурс» рассматривалась в контексте дискурсивного анализа в работе

А.А. Кибрика. Автор отмечает, что медийные контексты слишком

многообразны, однако, при условии, что отдельные медийные жанры

имеют достаточно устойчивые характеристики, набор таких жанров может

послужить основой для определения понятия «дискурс СМИ» [Кибрик

2011].

Медиадискурс интерпретируется Е.А. Кожемякиным как

тематически сфокусированная, социокультурно обусловленная

речемыслительная деятельность в масс-медийном пространстве, в

процессе которой происходит конвертация информации в смыслы

(конструирование знания), перевод знания с одного уровня на другой,

сращение информации различного типа или создание особого знания,

которое имеет отношение только к медийной действительности. По

мнению автора, дискурс-анализ признается незаменимой

исследовательской стратегией при изучении дискурса медиа несмотря на

то, что данный вид анализа ограничен изучением речемыслительной

деятельности коммуникантов и не изучает не-дискурсивные явления, такие

как эмоции, практические действия, экономические механизмы, товары и

др. [Кожемякин 2010].
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Определение медиадискурса тесно связано с пониманием концепции

дискурса в целом. Т.Г. Добросклонская определяет ключевой компонент

дискурса как всесторонний комплексный подход к анализу речевой

деятельности человека и общества. Кроме того, автор придерживается

мнения, что концепт дискурса должен пониматься как сложное

коммуникативное явление, охватывающее всю совокупность

экстралингвистических факторов, которые сопровождают процесс

коммуникации (отправителя сообщения, получателя, социальный контекст,

особенности производства, распространения и восприятия информации,

культурно-идеологический фон и др.) [Добросклонская 2014].

Т.Г. Добросклонская выделяет три подхода к определению дискурса

в отечественной и зарубежной науке: структурный, функциональный и

тематический. В рамках структурного подхода дискурс понимается как

продукт речевой деятельности с учетом вербальных и

экстралингвистических характеристик, которые связаны с процессом его

производства, распространения и восприятия. Данный подход позволяет

выявить компоненты речевой деятельности, необходимые для процесса

коммуникации, а также установить различия между понятиями «текст»,

«медиатекст» и «дискурс». В рамках этого подхода текст определяется как

сообщение, медиатекст – как сообщение, задействующее определенный

канал коммуникации, а дискурс – как сообщение в сочетании с другими

компонентами коммуникации.


[…]


персонажей в кадре сигнализирует о том, что они поддерживают между

собой не только рабочие отношения, но и, возможно, дружеские.

Кроме фотографий самих героинь, в статьях используются

изображения продукции, которая производится или реализуется героиней.

Так, на рис. 5 фотография высокого качества изображает золотой браслет с

изумрудными вставками из коллекции, которая предлагается клиентам

сети ювелирных магазинов, основанной героиней статьи. Подобные

фотографии, как правило, делаются в режиме объектной съемки для более

детальной передачи изображения предмета. Это позволяет читателям

журнала ознакомиться с представленным на фотографии товаром и,

возможно, стать клиентом этой компании.
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Фотографии в семейной обстановке обычно не включаются в статьи.

Однако если муж героини, также как и она, является публичным

человеком, в статьях может быть дана информация о семейном статусе,

краткая история развития их отношений (если это релевантно и

переплетается с историей карьерного взлета героини), а также фотографии

супругов (рис. 7).

Таким образом, визуальные составляющие являются немаловажным

элементом медиатекстов. Героини на фотографиях всегда изображаются

как профессионалы и лидеры, но очень редко – в домашней обстановке с

семьей.

Хотя роль матери и жены фигурирует в тексте публикаций, она

редко находит визуальное отражение в иллюстративном материале. Также

стоит отметить, что несмотря относительно периферийное положение,

которое занимает информация о внешнем виде успешных деловых женщин

в исследуемых статьях, на фотографиях образ героинь продуман до

мелочей: обязательно присутствует макияж, выразительные аксессуары и

подходящая к ситуации одежда.

Выводы по второй главе

1. Образ финансово успешной женщины конструируется на основе

характеристик двух типов: биодемографические («пол», «возраст»,

«внешность», «семейное положение и материнство» и

«происхождение») и профессионально-личностные («психологические

характеристики», «профессиональные качества», «финансовое

положение и профессиональный статус», «профессиональные и личные

достижения», «социальные и межличностные отношения»).
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2. Центральными для образа финансово успешной женщины являются

характеристики «психологические характеристики»,

«профессиональные качества», «финансовое положение и

профессиональный статус», «профессиональные и личные

достижения» и «социальные и межличностные взаимоотношения».

Языковая актуализация данных характеристик преимущественно

осуществляется за счет экспрессивно-оценочных словосочетаний,

формирующих исключительно положительный образ героинь статей.

3. Лексико-грамматические средства играют важную роль в

конструировании образа женщин высокого социального статуса.

Исследуемые в настоящей работе медиатексты характеризуются

широким применением антропонимов, профессиональных лексических

единиц; также распространенными являются описательные структуры,

императивные предложения, парентетические вставки, цитация и

числительные.

4. Медиатексты исследуемой группы характеризуются высокой степенью

эмоциональности и экспрессивности, достигаемых за счет

использования лексических и образно-выразительных средств. В

модально-оценочном плане образ преуспевающей женщины получает

неизменно положительную характеристику высокой степени

интенсивности.

5. Визуальные элементы медиатекстов являются экстралингвистическим

инструментом конструирования образа деловой женщины, с помощью

которого авторы статей дают читателям дополнительную информацию

о героинях, а также управляют читательским мнением, побуждая их к

формированию положительного оценочного мнения о героинях и их

профессиональной деятельности.
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Заключение

Цель настоящей исследовательской работы заключалась в том,

чтобы изучить характерные черты медиаобраза финансово успешной

женщины, а также систематизировать языковые средства, участвующие в

формировании этого медиаобраза в англоязычных медиатекстах.

Языковым материалом для исследования послужила 51 статья,

опубликованная в англоязычном деловом издании Forbes Woman.

На начальном этапе исследования были выделены лексико-

семантические группы, описывающие биодемографические («Пол»,

«Возраст», «Внешность», «Семейное положение и материнство» и

«Происхождение») и профессионально-личностные характеристики

(«Психологические характеристики», «Профессиональные качества»,

«Финансовое положение и профессиональный статус»,

«Профессиональные и личные достижения», «Социальные и

межличностные отношения»).

На языковом уровне были выделены следующие средства,

задействованные при формировании медиаобраза женщины высокого

социального статуса:

1. Лексико-грамматические средства конструирования

фемининности и высокого социального статуса, включающие имена

собственные, прецедентные антропонимы, специализированную лексику,

относящуюся к лексико-семантическим полям «Финансы», «Инвестиции»,

«Предпринимательство» и «Бизнес», лексемы, используемые для

номинации героинь, ограничивающие местоимения, эмотивные

интенсификаторы, описательные структуры, прилагательные в

сравнительной и превосходной степени, парентетические конструкции,
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прямую и косвенную цитацию, императивные предложения и личные

местоимения второго лица, междометия и числительные.

2. Образно-выразительные средства, представленные эпитетами,

идиоматическими словосочетаниями, метафорами, сравнительными

оборотами, аллюзиями, количественной гиперболой, фрагментами на

иностранных языках, приемом повтора, метонимическим переносом,

инверсией и антитезой.

В результате исследования нами был сделан следующий вывод:

особую роль в конструировании образа финансово успешной женщины

играют характеристики, которые содержат описание биодемографических

характеристик и профессионально-личностных качеств деловых женщин.

Языковая актуализация данных характеристик преимущественно

осуществляется за счет экспрессивно-оценочных словосочетаний,

формирующих исключительно положительный образ героинь статей.

Выполненное исследование создано в рамках антропоцентрической

парадигмы в лингвистике, поскольку центральное место в работе занимает

языковая репрезентация образа деловой женщины в англоязычных

медиатекстах. Результаты проведенного анализа могут быть применены

для дальнейшего изучения механизмов конструирования медиа-образа

финансово успешной женщины в современных деловых СМИ.

Перспективным направлением исследований является сравнительно-

сопоставительный анализ языковых средств конструирования

фемининности и маскулинности в англоязычных деловых СМИ.
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Приложение
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