ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

ПОТАПОВОЙ Вероники Дмитриевны

по теме «Дискурсивное конструирование категории «фемининность» в

медиатекстах о женщинах высокого социального статуса: На

материале журнала Forbes Woman (англоязычная версия)»

В рамках выпускной квалификационной работы исследовательница обращается

к теме, длительное время находившейся на периферии лингвистической гендерологии.

С момента зарождения этой научной дисциплины внимание гендерных лингвистов

было преимущественно направлено на те аспекты языка и дискурса, которые

фиксируют подчиненное положение женщины в андроцентрически организованной

социальной системе. Работа Вероники Дмитриевны Потаповой несколько нарушает

эту устоявшуюся традицию: в данном случае основным предметом научного

осмысления являются дискурсивные репрезентации женщин, находящихся на вершине

социальной иерархии и обладающих экономической властью. Анализ медиаобраза

влиятельной женщины, предпринятый автором ВКР, дает возможность выявить

некоторые значимые аксиологически окрашенные социальные установки и

представления, связанные с женским присутствием в высших деловых и финансовых

кругах.

Исследование построено на достаточно репрезентативной выборке и

опирается на корректно выстроенный методологический аппарат, сочетающий в

себе элементы дискурсивного, когнитивного и прагмалингвистического анализа, что

позволило автору прийти к обоснованным и интересным выводам. Одним из таких

выводов, безусловно, можно считать положение о профессиональном успехе женщины

как основном ценностном ориентире, который определяет содержание

анализируемого издания.

Выпускную квалификационную работу отличает четкая структура,

композиционная стройность, грамотный отбор и продуманный анализ материала, а

также логичный стиль изложения. Проверка работы на антиплагиат на платформе

Blackboard выявила около 19% текстовых совпадений. Ознакомление с характером

выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи

изложения теоретических положений или прямого цитирования научных публикаций с

корректным указанием источника заимствования, цитаты из исследуемых

общедоступных электронных источников языкового материала, а также позиции

библиографического списка. Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.

В процессе работы Вероника Дмитриевна Потапова продемонстрировала

творческий подход, оригинальность, высокую работоспособность и

организованность.

«31» мая 2023г. Магнес Н.О.

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Магнес Наталья Олеговна, даю согласие на обработку своих персональных данных

оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -

СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих

условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной

деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«31» мая 2023г. Магнес Н.О.